Опубликовано на сайте сетевого издания «Новости Саратовской губернии»
www.g-64.ru

30 марта 2023 года

САРАТОВСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22 марта 2023 года № 10-220 г. Саратов

О внесении изменений в постановление Саратовской областной
Думы от 30 января 2008 года № 3–113 «Об утверждении Правил
аккредитации журналистов средств массовой информации при
Саратовской областной Думе»

Саратовская областная Дума ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в приложение к постановлению Саратовской областной Думы от 30 января 2008 года № 3–113 «Об утверж-

дении Правил аккредитации журналистов средств массовой информации при Саратовской областной Думе» (с измене-
ниями от 18 марта 2009 года № 19–896, 26 февраля 2014 года № 21–975, 29 сентября 2021 года № 73–1452) следующие
изменения:

1) пункт 1.2 изложить в следующей редакции:
«1.2. Аккредитация осуществляется в соответствии с Законом Российской Федерации от 27 декабря 1991 года № 2124–1

«О средствах массовой информации», Регламентом Саратовской областной Думы и настоящими Правилами.»;
2) в пункте 3.5:
а) слова «специалиста областной Думы по взаимодействию со СМИ» заменить словами «заместителя руководителя

аппарата областной Думы – начальника отдела информационного обеспечения деятельности областной Думы и взаимодей-
ствия со СМИ»;

б) дополнить абзацем следующего содержания:
«Руководитель аппарата областной Думы принимает решение об отказе в аккредитации журналистов редакциям

СМИ, которые по роду своей деятельности являются сугубо рекламными, специализированными изданиями и не имеют
опубликованных материалов, освещающих деятельность областной Думы, за два последних года, предшествующих дате
подачи заявки на аккредитацию, а также в случае предоставления редакциями СМИ недостоверных данных об изданиях
и аккредитуемых журналистах.»;

3) в пунктах 3.6 и 3.7 слова «специалистом областной Думы по взаимодействию со СМИ» заменить словами «отделом
информационного обеспечения деятельности областной Думы и взаимодействия со СМИ»;

4) в пункте 3.8 слова «специалиста областной Думы по взаимодействию со СМИ» заменить словами «отдел информа-
ционного обеспечения деятельности областной Думы и взаимодействия со СМИ»;

5) в пункте 3.10 слова «специалист областной Думы по взаимодействию со СМИ» заменить словами «отдел информа-
ционного обеспечения деятельности областной Думы и взаимодействия со СМИ», слова «в пятидневный срок» заменить
словом «незамедлительно»;

6) в пункте 3.11 слова «специалисту областной Думы по взаимодействию со СМИ» заменить словами «в отдел инфор-
мационного обеспечения деятельности областной Думы и взаимодействия со СМИ»;

7) в пункте 5.1:
а) в абзаце пятом слова «специалистом областной Думы по взаимодействию со СМИ» заменить словами «отделом

информационного обеспечения деятельности областной Думы и взаимодействия со СМИ»;
б) в абзаце шестом слова «специалиста областной Думы по взаимодействию со СМИ» заменить словами «отдела

информационного обеспечения деятельности областной Думы и взаимодействия со СМИ»;
в) дополнить абзацами следующего содержания:
«не использовать свои профессиональные возможности в целях сокрытия информации или фальсификации обще-

ственно значимых сведений, распространения слухов под видом достоверных сообщений, сбора информации в пользу
постороннего лица или организации, не являющейся средством массовой информации;

не использовать свои права на распространение информации с целью опорочить депутатов областной Думы и сотруд-
ников аппарата областной Думы по признакам пола, возраста, расовой или национальной принадлежности, языка, отноше-
ния к религии, профессии, места жительства и места работы, а также в связи с их политическими убеждениями;

предъявлять при входе (выходе) в здание (из здания) областной Думы, а также при осуществлении профессиональной
деятельности аккредитационное удостоверение;

подавать заявки на интервью и организацию встреч с руководством областной Думы в отдел информационного обе-
спечения деятельности областной Думы и взаимодействия со СМИ;

взаимодействовать с сотрудниками отдела информационного обеспечения деятельности областной Думы и взаимодей-
ствия со СМИ при организации встреч с депутатами областной Думы;

придерживаться делового стиля одежды при посещении мероприятий в областной Думе.»;
8) пункт 6.1 изложить в следующей редакции:
«6.1. В соответствии с Законом Российской Федерации от 27 декабря 1991 года № 2124–1 «О средствах массовой

информации»:
журналист может быть лишен аккредитации, если им или редакцией СМИ нарушены требования настоящих Правил

либо распространены несоответствующие действительности сведения, порочащие областную Думу, честь и достоинство
депутатов областной Думы, что подтверждено вступившим в законную силу решением суда;

журналист, в том числе зарубежный корреспондент, лишается аккредитации, если в соответствии с Федеральным
законом от 28 декабря 2012 года № 272-ФЗ «О мерах воздействия на лиц, причастных к нарушениям основополагающих
прав и свобод человека, прав и свобод граждан Российской Федерации» на территории Российской Федерации запрещена
деятельность иностранного СМИ, по заявке которого такой журналист был аккредитован;

журналист лишается аккредитации, если в соответствии со статьей 56.2 Закона Российской Федерации от 27 декабря
1991 года № 2124–1 «О средствах массовой информации» признаны недействительными регистрация СМИ, лицензия
на вещание СМИ, по заявке которого такой журналист был аккредитован.»;

9) в пункте 6.2 в первом предложении слова «специалиста областной Думы по взаимодействию со СМИ» заменить
словами «заместителя руководителя аппарата областной Думы – начальника отдела информационного обеспечения дея-
тельности областной Думы и взаимодействия со СМИ», во втором предложении слова «специалисту областной Думы
по взаимодействию со СМИ» заменить словами «в отдел информационного обеспечения деятельности областной Думы
и взаимодействия со СМИ».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Саратовской областной Думы М. А. Исаев